metas, vbi separat a villa Roxa; inde venit ad metas, vbi 

fluuius Marza binatur; inde ascendit per eundem versus meri- 
diem in paruo saliendo de ipso in via sunt mete; inde tendit 
per eandem viam versus orientem, venit ad arborem zylfa, 
vbi est meta; et inde venit ad alpes magnas, vbi fons Regius 
inter petras habetur; et ibi terminatur. Ideo litteras nostras 

ad premissum factum concessimus et firmitatem, vt domini 
preceptum valeamus adimplere. Datum in die Sancti Georgij 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo. 

(IV. László királynak 1278-ki megerősítő okmányából, mint alább 144. 

szám alatt.) 

184. 

IV. László király megerősíti a nyúlszigeti apáczazárddt a neki 

Péter, Uza fiától hagyományozott javak birtokában. 1277. 

körül. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com- 

mendantes significamus quibus expedit tenore presencium vni- 

uersis: quod cum Petrus filius Vza, carens solacio liberorum, 

vniuersas possessiones suas, hereditarias uidelicet, empticias 

et aquisitas, ex permissione domini St. clare recordacionis, 

olim illustris Regis Hungarie patris nostri karissimi, in bona 

ualetudine in anime sue remedium legasset Ecclesie Beate 

Virginis de Insula, sicut id in patentibus litteris ipsius patris 

nostri exinde confectis uidimus contineri; et demum eodem 

Petro in area duelli per suum aduersarium interempto, pre- 

dicte possessiones per Comitem Gregorium Vicepalatinum pro 

guis iudicijs recepte fuissent, tanquam possessiones in male- 
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ficio reprehensi; tandem nos, quia id quod semel Ecclesie 
reliquitur, irretractabile esse debet, sepedictas possessiones 
ipsius Petri sic defuncti, tam hereditarias, quam empticias 
et aquisitas, sicut premittitur; et specialiter terram Pomaz 
uocatam, et quandam vineam eiusdem in territorio Budensi 

existentem , simul eum molendino sito in Calidis Aquis apud 
Budam, ab ipso Gregorio, et ab alijs quibuslibet, qui in eis- 
dem ius habere se antumant, remouendo reliquimus eidem 
Ecclesie Beate Virginis perpetuo pacifice possidendas. Datum 
Bude feria secunda proxima post dominicam Ramispalmarum. 

(Eredetie bÜrhártyán, melynek hátára nyomott pecsétje elveszett, a 

budai kir. kamarai levéltárban ) 

135. 

IV. László királynak ugyanarra vonatkozó, a budai káptalan- 
nak szólló iktatási parancsa. 1277. körül. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capi- 

tulo Budensi salutem et graciam. Cum nos vniuersas posses- 
siones Petri filij Vza heredum solacio destituti, tam heredi- 
tarias, quam empticias et aquisitas , et specialiter terram 

Pomaz uocatam, secundum quod idem Petrus in bona ualetu- 
dine, ex permissione domini St. clare recordacionis olim illu- 
stris Regis Hungarie patris nostri karissimi legauit Ecclesie 

Beate Virginis de Insula, sicut id in eiusdem litteris inspexi- 
mus contineri, reliquerimus Ecclesie memorate: volumus et 
fidelitati uestre mandantes precipimus, quatenus mittatis 

unum ex uobis virum ydoneum pro testimonio, coram quo 

Paulus Tauarnieus noster predictas possessiones reambulet 
presentibus omnibus commetaneis et vicinis, et statuat ipsi 

Ecclesie possidendas, contradiccione euiuslibet non obstante ; 

13* 
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et post hec quiequid circa hoc actum fuerit, nobis fideliter re- 
seribatis. Datum Bude in crastino Ramispalmarum. 

(Eredetie bürhártyán, az oldalvast odanyomott sárpecsótnek töredéke 

megvan, a budai kir. kamarai lévéltárban.) 

136. 

IV. László királynak Székelyhid helyseget tárgyazó adománya 

Péter comes Doroghnak fia számára. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salu- 
tem in omnium saluatore. Deposceunt merita et fidelitates ex- 
igunt Corone Regie deuotorum, ut eorum peticionibus tanto 

feruencius sui fauoris gracia occurrat Regia Celsitudo, quanto 

ge fidelitate prompeiores in Regni negocijs magistra rerum 
experiencia docuerunt. Proinde ad vniuersorum noticiam te- 

nore presencium volumus peruenire ; quod Comes Petrus filius 

Dorogh vna cum fratribus suis, Laurencio scilicet et Nicolao 

ad nostrgm accedentes presenciam a nobis instanter pecijt 
et deuote, vt quandam terram Zekulhyd vocatam, quam suam 

et progenitorum suorum esse hereditariam, asserebat, ac tem- 
pore Tartarorum alienatam, et per Comitem Paulum ac filios 
eius, Nicolaum scilicet, Vaenadam, Comitem Stephanum et 

Geregen oceupatam potencialiter et detentam, sibi et guis fra- 
tribus restituere dignaremur. Nos itaque attendentes fidelia 
merita et meritoria ipsius Petri et fratrum suorum obsequia, 
quibus dinoscuntur in diuersis expedicionibus ac varijs Regni 
nostri negocijs arduis multipliciter claruisse ; considerantes 
maxime, quod idem Petrus in bello, quo Rege Bohemorum 
interempto felicem fauente Domino sumus victoriam conse- 
euti, in prima acie pro fidelitate nobis debita et Corone for- 
tune uiribus se committens laudabiter cunctis videntibus di- 
micauit. Recensentes eciam dampnabilem infidelitatis reatum 
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predictorum filiorum Pauli Comitis, in guem non solum inclite 
recordacionis domini Stephani patris nostri, Serenissimi Regis 
Hungarie, verum eciam temporibus nostris se miserabiliter 
ingesserunt; dum idem Gregen, vt predictorum fratrum suo- 
rum Nicolai et Stephani facta attroeia velut notoria, nostre 
se Maiestati cum suis complicibus opponere ausu temerario 
non formidans, vastus et incendia per Regnum nostrum velut 
hostis publicus exercuit incessanter, qui tandem captus, et in 

nostra redactus vincula, dampnacionem sustinuit mortig per 

nostre sentencie calculum iuxta suorum exigeneiam (de)meri- 
torum. Cum decens sit et conueniens bonis premia elargiri, 
malis vero supplicia debifa irrogari; volentesque prefati Petri 

peticionibus assurgere grato cum fauore, qui in quadam ex- 

pedieione predicti gloriosi Regis Stephani patris nostri sub 
Budum, relacionibus veridicis, fertur letale wlInus dimicando 
cum hostibus excepisse: dietam terram Zekulhyd cum omni- 
bus vtilitatibus suis et pertinencijs eidem Petro et fratribus 

suis nominatis ac eorum hercdibus in premium laudabilium 
meritorum, ac in recompensacionem dampnorum et destruetio- 
num possessionum eorundem, que dictus Gregen eis fecisse ; et 
intulisse dicitur, dum ipsi in predicto nostro essent exercitu, 
dedimus et contulimus, quin poc ius restituimus et reddidimus; 
velut ipsorum, vt dicitur, hereditariam perpetuo et irreuoca- 
biliter possidendam. In euius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam presentes concessimus litteras dupplieis sigilli 
nostri munimine robore communitas. Datum per manus vene- 
rabilis viri Magistri Johannis Doctoris Decretorum, Prepositi 

Budensis, Electi Ecclesie Albensis aule nostre Vice-Cancel- 
larij dilecti et fidelis nostri anno Domini M*CC* septuagesimo 
oetauo, kalendis Septembris, Regni autem nostri anno septimo: 

(Robert Károly királynak 1317. tertio idus Decembris kiadott privilogi- , 
umából, melyet ,Magistri Iwahun et Petrus fillij Magistri Petri filij Do- 

rugh de genere Guthkeled" kinyerték; s mely ugyan Robert Károly ki- 

rálytól 1328. sexto idus Decembris" ujabb pecsétje alatt, és Zsigmond 

királytól 1401. ,vndecimo kalendas mensis Maii" melyet ,Egregius vir 

Magister Dauid filius Martini de Albeus Comes noster Zolyensis in sua 

nec non Magistrorum Laurencij fratris sui concarnalis, et Petri filij My- 

chaelis de Dob personis" kért privilegialis formában ; a budai kir. kama- 

rai levéltárban.) 
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137. 

IV. László királynak Thezaar nevü birtokot tárgyazó adomá- 
nya Jaak nemzetségbeli Jaak számára. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
preseneium volumus peruenire, quod consideratis meritorijs 

obsequijs et obsequiosis meritis Comitis Jaak filij Ebed de 
genere Jaak, que nobis et karissimo patri nostro Regi Ste- 
phano inelite memorie in omnibus expedicionibus Regni no- 
Biri, et specialiter in conflictu, quen: contra Regem Boemie 
habebamus, in quo eodem Rege in area belli interempto, 
alijs uero suis Baronibus cesis et quibusdam in captiuitatem 

redactis, idem Comes Jaak intime fidelitatis desiderium ex- 
primens, sub nostro vexillo hostium cuneos non formidans, 
sed in concepta fidelitate fideliter perseuerans felici triumpho 

militauit, ac propter alia ipsius seruicia, que tempore per. 

gecucionis infidelium nostrorum nostre gracie se submittens, 
nolensque eisdem adherere, in suis possessionibus et rebus 
dampna quamplurima est perpessus; pro hijs igitur et huius- 
modi geruicijs predicti Jaak occurrere volentes Regio cum 

fauore, in aliqualem recompensacionem suorum seruiciorum 

nobis fideliter impensorum, quandam terram castrensium 
Castri Ferrei Thezaar vocate, terre sue Jaak vocate contiguam 
et vicinam, a castrensis condicionis hominibus eandem habi- 

tantibus degtitutam, nostreque collacioni pertinentem, in cuius 

quidem terre pacificia et quieta possessione dictus Comes Jaak 

a tempore Regis Bele aui nostri et Regis Stephani patris no- 

gtri Illustrium Regum Hungarie felicium recordacionum paci- 

fice et quiete.permansisse dinoscitur usque modo, dedimus, 

donauimus et contulimus eidem Comiti Jaak et suis heredibus 

heredumque suorum successoribus sub eisdem metis et termi- 

nis iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam. In cuiusrei 
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memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus 
litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
venerabilis viri Magistri Johannis Prepositi Budensis, Alben- 
8is Ecclesie Electi, Aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et 
fidelis nostri, anno Domini M* COCLXX? octauo, tercio kalen- 
das Septembris Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a zold-sárga-viola szinű szelyemssinóron 
függő pecsét már lehullott, a nemz. museum kézirattárában.) 

138. 

IV. László királynak Szilvás helységet tárgyazó adománya 
Zerky-i Jakab és László számára. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie, Bolgariegue 
Rex vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspectu- 
ris salutem in uero saluatore. Solet dominos (így) sibi fideli- 
ter famulancium obsequia prospicere oculis pietatis, et uni- 
cuique iuxta meritum occurrere largifluis manibus atque dona- 

tiuis, ut per hoe alij sibi ad fidelitatis studia inpendenda for- 
eius aecendantur. Proinde ad uniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod accedentes ad nostram pre- 

seneiam Jacobus et Ladizlaus de uilla Zerky quandam terram 
Castri nostri Musuniensis Scilwas nuncupatam , quam dixe- 
runi esse uacuam et habitatoribus carentem, petiuerunt a no- 

bis sibi dari. Verum quia de qualitate et quantitate ipsius 
terre nobis ueritas ad plenum non constabat, utrum nostre 

eollacioni pertinens esset nec ne; fidelibus nostris Capitulo 

Jauriensi firmiter dedimus in mandatis, ut eorum darent testi- 

monium uirum ydoneum, qui personaliter accederet ad terram 

Seylwas memoratam, et uideret ac inspiceret qualitatem et 
quantitatem eiusdem, et utrum nostre collacioni pertineret, 

et prout scire posset nobis in suis litteris intimarent. Quod 
quidem Capitulum nobis postmodum rescripsit in hec uerba: 
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Exeellentissimo Domino suo Ladizlao D. gr. Illustri 
Regi Hungarie Capitulum Jauriensis Ecclesie stb. (küvetke- 
zik a győri káptalannak jelentése, mint alább a 148. sz. a.) 

Nos itaque attendentes fidelitates et meritoria obsequia 
predietorum Jacobi et Ladizlay, que in omnibus expedicioni- 
bus Regni, domino Regi Stephano patri nostro karissimo feli- 
cis recordacionis, demum et nobis in etate tenera constituti 
cum omni feruore fidelitatis laudabiliter exhibuerunt et de- 
uote; et specialiter tunc cum Rex Boemorum capitaneus (így 

,eapitalis^ helyett) inimicus Regni nostri collectis uiribus 
suis, et exercitu suo eleuato sub quoddam castrum nostrum 

Kobold uoeatum in confinio in Comitatu Supruniensi existen- 
tem ad expugnandum idem accessisset, prenotati Jacobus et 
Ladizlaus, qui ipsum castrum nostrum Kobold nobis de no- 
stro mandato conseruabant, ut solita sue fidelitatis opera lau- 

 dabilius exercerent, de eodem cum omnibus suis exeuntes, 
cum ipso Rege Boemorum et suo exercitu uiriliter et laudabi- 
liter dimieando, letalia in se uulnera excipientes, quidam 

. frater ipsorum nomine Chenke in eodem conflictu in fidelitate 

et seruicio nobis et Corone exhibendo extitit interemptus, sic- 
ut nobis per ueridicos et fideles Barones nosíros constitit, 
quos tunc pro defensione sepe dicti castri nostri Kobold in 
auxilium et iuuamen eorundem nobilium duxeramus trans- 
mittendos. Vnde nos pro tot et tantis seruicija eorundem su- 

perius expressis, prenominatam terram Seylwas cum omnibus 
utilitatibus et pertinencijs suis uniuersis, dedimus, donaui- 
mus et contulimus sepedictis Jacobo et Ladizlao, et per eos 
heredibus heredumque suorum successoribus iure perpetuo et 
pacifice possidendam. Vt autem hec nostra collacio robur 
optineat perpetue firmitatis, et ne processu temporum possit 

uel debeat in irritum reuocari aut aliquatenus retractari, pre- 
gentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum per manus venerabilis uiri Magistri Thome Albensis 

Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancellarij Hantensis Pre- 
positi dilecti et fidelis nostri, anno Domini M'CO'LX X? octa- 

uo Regni autem nostri anno sexto. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét zöld selyemzsinóron függ, a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 
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189. 

IV. László király megerősíti V. Istvánnak Rum nevü tára 

gyazó 1272-ki adományát Miklós comes és Duruszló mester 

számára. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum tam presen- 

cium quam futurorum notiejam volumus peruenire, quod no- 

biles viri Comes Nicolaus filius Theodori et Magister Duruz- 

laus filius Duruzlai de Comitatu Castri Ferrei ad nostram 
accedentes presenciam, exhibuerunt nobis priuilegium domini 

Stephani Incliti Regis Vngarie, patris nostri karissimi, feli- 
cis recordacionis super quadam terra eiusdem Castri Ferrei 
Rwm voeata confeetum, quo mediante priuilegiales littere 
Serenissimi Principis domini Bele Illustris Regis Vngarie fue- 
rant confirmate; petentes a nobia cum instancia, vt ipsorum 
priuilegium patris nostri ratum habere et nostro dignaremur 
priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegi) tenor talis est: 

Stephanus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (küvetkezik V. 
István királynak 1272-ki okmánya, mint gytijteménytünk VIII. 
vagyis a második folyam III. kötetében, 386. 1.) 

Nos itaque peticionibus ipsorum Comitis Nicolai et Ma- 
gistri Duruzlai iustis, legitimis et modestis assensum fauora- 

bilem adhibentes, dietum priuilegium patris nostri karissimi 

non eancellatum, non interlectum (?), non diminutum, nec 

in aliqua sui parte vieiatum, ratum habentes et acceptum, de 
verbo ad verbum presentibus inseri fecimus et auctoritate pre- 
sencium communiri. In euis rei memoriam perpetuamque fir- 
mitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 

munimine roboratas. Datum per manus viri discreti Magistri 
Thome Albensis Ecclesie Electi, aule nostre Vice-Cancellarii, 
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dileeti et fidelis nostri anno Domini M'CC?LXX* octauo, duo- 
decimo kalendas Augusti Regni autem nostri anno quinto (?). 

(Eredetie a Rumy család levéltárában, másolata a magyar academia kéz- 
irat-tárában.) 

140. 

IV. László király megerősíti László szepesi füispánynak több 
nemes és a verboi népek között azoknak örökbirtokára nézve 

mondott itéletét. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in uero salutari. Ad vniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod filij Philpus, Abraam videlicet 
et Ladizlaus, et filij Ehelleu, Detrieus et Dominicus et Beth 
ad nostram aecedentes presenciam exhibuerunt nobis litteras 

Ladizlai Comitis de Scepus sub pendenti sigillo, petentes, ut 
easdem acceptare et nostro dignaremur priuilegio confirmare. 
Quarum tenor talis est : 

Nos Ladizlaus Comes de Scepus stb. (következik László 
szepesi főispánynak ugyan 1278-ki itélet-levele, mint alább 
156. sz. a.) 

Nos igitur ad peticionem predictoram hominum incli- 
nati litteras ipsius Ladizlai Comitis de Scepus ratas haben- 
tes et acceptas, auetoritate presencium duximus eonfirmandas 
dupplicis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus 
Magistri Nicolai Electi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij 

dilecti et fidelis nostri anno Domini M'CC'LXX" octauo, pri- 
die idus Novembris, Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetio bürhártyán, melyről a király pecsétének jó része vörös-sárga- 

violaszínü selymzsinóron függ, a nemz. muzeum kézirattárában.) 
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141, 

IV. László király törvénykezési immunitást ad a nydlszigeti 
apáczazárdának. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 

presencium noticiam habituris salutem in Domino sepiternam. 
Piarum mencium est deuocio amplectenda, qua progenitores 
gui religiosas dominas in Hungarie partibus existentes fami- 

liarite Regia refouerunt. Quorum nos vestigijs adherentes, 

quamquam religiosis omnibus eongrua consideraeione pro- 

Spicere satagamus ; illas tamen fauore uolumus prosequi po- 
eiori, que oracionum suarum suffragijs apud Deum specialius 

pre ceteris claruerunt. Proinde ad uniuersorum noticiam ha. 
rum gerie uolumus peruenire, quod nos ad peticionem et in- 

staneiam domine Elyzabeth, karissime sororis nostre, Prioris- 
se de Insula Virginis Gloriose ac aliarum sororum in eodem 

claustro Deo famulaneium, hanc eisdem graciam de benigni- 

tate Regia duximus faciendam ; quod populi ipsarum sororum 
de Insula Virginis Gloriose, ubicunque in Regno nostro exi- 

stentes, nullius iudicis iudicio, videlicet nec Palatini, nec 

aliorum Parochialium Comitum, preter nostram personam 
in quocunque easu astare teneantur; sed iudices seu officia- 
les ipsarum omnes eausas inter populos earum emergentes, 

iudicent et decernant; qui si in facienda iusticia negligentes 

existerent, ijdem populi ad nostram presenciam euocentur, et 
nos de ipsis cuilibet querulanti iusiticie faciemus complemen- 
fum; prout premissam libertatem seu graciam eis factam in 
litteris karissimi patris nostri Stephani illustris Regis Hun- 

garie felicis recordacionis uidimus contineri. Vt igitur huius 
gracie per nos, et per karissimum patrem nostrum Regem Ste- 

phanum facte seu concesse series in perpetuum perseueret, 

nec possit processu temporum retractari, presentes eisdem 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robora- 
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tas. Datum per manus venerabilis viri Magistri Nicolai Ele- 
oti Ecclesie Albensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et 
fidelis nostri, anno Domini NP'COLXX" octauo. 

(Lodomér eszterg&ami érseknek 1297-ki törvénykezési intézkedéséból.) 

142. 

IV. László királynak vámszabádlya a gülniczbányai vámszedök 
számára. 1278. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus presencium inspeetoribus salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore preseneium uolu- 
mus peruenire; quod nos tributum fori siue sollempnis seu 

cottidiani in Gelnie statuimus nobis exigendum. Quamobrem 
uolentes amputare omnem calumpniam et sopire materiam 

iurgiorum in tributis exigendis siue persoluendis, taliter duxi- 
mus ordinandum et taxandum; quod tributarij pro tempore 
constituti modis et taxacionibus infra annotatis iura tributo- 
rum debeant exercere. Inprimis statuimus, quod currus panno 

honeratus eum ciuitatem intrauerit, tributarij ad hospicium 
mereatoris accedant, et estiment pannum, et de panno ualente 

quinque marcas recipiant unum pondus. Item de curru hone- 
rato cum frugibus duos denarios. Item de equo honerato 

unum denarium. Item de centum salibus unum salem. Item 
de quinquaginta salibus dimidium salem ; et de decem salibus 

unum denarium, et sic ascendendo usque ad, quadraginta. 
Item de curru tumulonis recipiaut tres denarios. Item de curru 

ferro honerato recipiant tres denarios. Item de tunella vini, 

quod uenditur in foro, duo pondera. Item de tunella vini, 
quod ponitur in cellario, duo pondera. Item de curru, in quo 
extra ciuitatem tres tunelle deferuntur, tributarij recipiant 
dimidium fertonem; infra autem, tria pondera. Item de curru 
plumbi tria pondera. Item cum currus, qui portat pelles feri- 
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nas, intrat ciuitatem, tributarij accedant ad hospicium mer- 
eatoris, et secundum quod estimantur pelles, de quinque mar- 
cis recipiant unum pondus. Similiter statuimus de cera. Cur- 
rus magui, qui portant pelles bouinas, statuimus, quod sgol- 
uant dimidium fertonem, Item currus, qui portant tunellam 
mellis, dimidium fertonem. Item de pecia panni grisei duo 
denarij exigantur. Item de centum brachijs de pannis lineis 
duo denarij Item tempore noue monete, dum celebris est 
ipsa moneta, de mensura quatuor gerlarum, unum denarium 
recipiant ; cum autem denarij incipient descendere, pro tribus 
garlis unum denarium. Item de uenditore equi duos denarios, 

similiter de emptore. Item ab eo qui uendit pecudes, unum 
denarium ; similiter ab eo qui emit. Item de tribus ouibus, 
qui emit uel uendit, unum denarium. Item de tribus porcis 

unum denarium ; similiter et qui emit. Item de mensura cere 
non pure, quod wlgo masa dicitur, qui uendit duos denarios, 
Similiter et qui emit; de mensura uero pure cere, qui uendit 

duos denarios, similiter et qui emit; de mensura sepi, quod 

wlgo masa dieitur, qui uendit unum denarium, similiter et 
qui uendit. Item de mensura plumbi, ferri et aruine supra- 
dicto modo tributum censuimus exigendum. Ceterum si mer- 

eator non deferens aliquas merces nisi argentum, de quinque 

marcis debet soluere unum pondus, secundum quod in ar- 
gento uel moneta habuerit plus uel minus. Si autem habere 
negauerit se argentum, purgabit ge suo et sui hospitis sacra- 
mento. Item statuimus, quod omnes qui causa mercandi ad 

forum uenerint, de mercimonijs suis modo supradicto ad so- 
lucionem tributi teneantur. Item de-curru magno pisscium, 
quod vulgo masa dicitur, medium fertonem. Item currus feni 
duos denarios. Item eurrus herbarum unum denarium. Item 
quilibet currus lignorum intrans ciuitatem, debet dimittere 

unum lignum. In cuius rei testimonium presentes litteras 
concessimus sigilli nostri anulei munimine roboratas. Datum 

per manus Magistri Luce aule nostre Notarij Secretarij, Le- 
etoris Ecclesie Beati Emerici de Alba et Comitis Capelle no- 
stre, dilecti et fidelis nogtri ; anno Domini M^CC'L?X X" octauo. 

(Eredetie bÜrhártyán, melyről a pecsótnek töredéke vörös selyemssinóron 

függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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143. 

IV. László királynak a mnyülszigetet tárgyazó adománya az 

ottani apáczazárda számára. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie , Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspeeturis 

salutem in Domino sempiternam. Diuini Numinis incompre- 
hensibilis altitudo Regni gubernacula Regibus Catholice fidei 

eo committit felicius gubernanda; quo ijdem Reges Eccle- 

sias Christi sanguine rubricatas, sue tutele concessas, nitun- 
tur ditare in temporalibus vberius, seu dotare; presertim 

eas, que sancte religionis modulis eultui Diuino deuocius 
Bunt annexe. Proinde ad uniuersorum noticiam tam presen- 
cium quam futurorum harum serie volumus peruenire; quod 
nos pia deuocionis consideratione, quam ad gloriosam Dei 

genitricem, que cuiquam fidelium nouercari non nouit, habe- 

mus, benignissime inducti, insulam supra Danubio circa 
. Veterem Budam existentem , que quondam Insula Leporum 

wlgariter, nunc autem Insula Beate Marie Virginia nuncupa- 

tur, exceptis claustris et septis Fratrum Minorum, et Fra- 

trum Ordinis Premonstratensium de Monasterio Beati Micha- 

elis , ae castro Cruciferorum Domus Hospitalis, et castro, 
turri ac domibus Archiepiscopatus Strigoniensis in eadem 

insula constitutis, cum muris, terris et alij utilitatibus, dedi- 

mus, donauimus et concessimus domine Elisabeth karissime 
Sorori nostre, ac omnibus dominabus sororibus, videlicet Mo- 
nasterij Beate Virginis in eadem insula iugiter Deo famulan- 
tibus sumpmo desiderio et affectu; volentes et concedentes, 
quod a modo tam ipsum Monasterium Virginis Intemerate, 

quam vniuerse sorores in eodem feliciter degentes, collacione 

huius insule per nos regaliter facta, secure et illibate gaude- 
ant et fruantur; non obstantibus litteris seu alijs instrumen- 
tis, si que tam predecessorum nostrorum illustrium Regum 
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Hungarie, quam nostris temporibus quomodolibet processe- 
runt uel imposterum emanarent, quas et que auctoritate pre- 
seneium, ne premisse collacioni nostre preiudicium Eenerent 
uel gravamen, reuocamus, eassamus, et pariter irritamus. In 
euius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes con- 

cessimus litteras duplicis sigilli nostri robore communitas. 
Datum per manus venerabilis viri Magistri Thome Albensis 
Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo 
octauo, Regni autem nostri anno sexto. 

(Eredetie b6rhártyán, melyről a király kettös pecsétjónek töredéke vörös- 

zöld selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

144. 

IV. László királynak Numsir földét tárgyazó adománya Má- 
tyás, Endrének fia számára. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgariegue 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore preseneium volumus peruenire, quod Matthias filius 
Andree ad nostram accedens presenciam humiliter a nobis 

supplicando postulauit, ut in concambium terre sue Cermula 

vocate, inter fluuios Ceremle et Inkle in Lyptow existentis, 
quam ab ipso abstulimus, quia in ipsa terra aurifodina est 

reperta, quandam terram Numsyr vocatam in Turoch existen- 
tem de nostra Maiestate Regia sibi conferre dignaremur, et 

per Bitter Comitem in eorporalem possessionem dicte terre 
faceremus eundem introduci. Considerantes itaque peticio- 
nes ipsius Matthie fore iustas, dicto Comiti Biter tunc Comiti 
de Zoulum dedimus in preceptis, vt ipsam terram Numsyr 
eidem Matthie statueret et asgignaret possidendam pro con- 
cambio terre sue memorate. Quam per ipsum Comitem Biter 
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Btatutam esse uidimus, prout series suarum declarabat littera- 

rum; quarum quidem tenor talis est: 
Nos Biter Comes de Zoulum stb. (következik Biter zó- 

lyomi főispány 127 1-ki okmánya, mint fentebb 133. sz. a.) 
Nos itaque, quem equitas admonet, et sublimitatis nostre 

.voeabulum exhortatur, pijs, honestis et modestis peticionibus 

oecurrere, ne Regia Maiestas vni suorum subditorum videatur 
deesse; dictam terram Numsyr sub eisdem metis et terminis, 

sub quibus Biter Comes statuit et assignauit, Matthie memo- 

rato, item Matthie filio Andree, et suis heredibus heredumque 

suorum suecessoribus pro concambio terre sue Ceremle me- 

morate dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et 
irreuocabiliter possidendam. In cuius rei memoriam perpe- 

tuamque firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis 

sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti 

viri Magistri Johannis Eleeti Albensis Prepositi Budensis 
aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Do- 

mini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo, quinto de- 
eimo kalendas Augusti, Regni autem nostri anno septimo. 

(III. Endre király 1290-ki megerősítő okmányából, Kórmóczbánya város 

levéltárában.) 

145. 

Erzsébet királyné megerősíti az esztergami káptalannak Nyir 
föld iktatására vonatkozó 1268-ki bizonyságlevelét Péter esz- 

tergami polgár számára. 1278. 

Elysabeth Dei gracia Regina Vngarie vniuersis Christi 

fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium sal- 

uatore. Ád vniuersorum noticiam tam presencium quam futu- 

rorum harum serie uolumus peruenire; quod Petrus filius 
Johannis ciuis Strigoniensis ad nostram accedens presenciam, 

exhibuit nobis priuilegium Capituli Strigoniensis fidelium 
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nostrorum, super facto cuiusdam terre Nyr uocate confectum, 

petens humiliter supplicando, ut ipsum priuilegium ratum ha- 
bere, et nostro priuilegio dignaremur confirmare. Cuius tenor 
talis est: 

Gregorius Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigonien- 
sis stb. (következik az esztergami káptalannak 1268.ki ok- 
mánya, mint gyüjteménytink VIIL, vagyis a második folyam 
III. kötetében 214.1) — 

Nos itaque precibus eiusdem fauorabiliter inclinate, 
cognoscentes fore iustas et admissioni condignas, dictum pri- 

uilegium de uerbo ad uerbum presentibus inseri facientes, 
auctoritate presencium duximus eonfirmandum , dupplicis 
sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus Magistri 
Ladyzlay Prepositi Wachiensis, aule nostre Cancellarij fidelia 

nostri, anno Domini M"CC* septuagesimo octauo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 384. 1.) 

146. 

Gyula országhirónak Aravicha helység órókvalldsát tárgyazó 

bizonyságlevele. 1278. 

Fassio Comitis Mathiae et Ratholdi filiorum condam 

Rolandi Bani, fratris Comitis Giula Judicis Curiae Regiae 

super possessione Aravicha in Comitatu Posegensi pro matre 

gua, relicta videlicet annotati condam Rolandi, coram prae- 

fato Judice Curie celebrata 1278. Sub authentiea. 

(A budai kir. kanmarai levéltár lajstromkünyveiból, az okmány eredeti 

példánya Zágiábba vitetett.) 

MONUM, HUNG. HIST, —- DIPLOM, 17. 14 
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145. . 

Az esztergami káptalannak bizonysdglevele , hogy Chu-i Len- 
dének fiai rétüket Godyno comes esztergami polgárnak elad- 

ták. 1278. 7 

A B C 

Capitulum Eeclesie Strigoniensis omnibus Christi fideli- 
bus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salua- 
tore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus 

peruenire, quod Dyonisius et Andreas filij quondam Lende 

de Chu coram nobis personaliter constituti confessi sunt, 

quod quia ipsi compulsi et artati fuerant ordine iudicario ad 

soluendam dotem relicte Ladizlai filij Luger cognati ipsorum, 
et ipsam dotem non poterant alias commode soluere, ut dixe- 
runt, fenetum suum de Cholnuk, quod in magno prato se 

habuisse, quod eciam hereditarium suum fuisse asseruerunt, 

uendiderunt et alienauerunt totaliter Comiti Godyno ciui 

Strigouiensi, et per eum suis heredibus heredumque suorum 

guecessoribus pro duabus marcis finiti argenti iure perpetuo 

possidendum ; et ipsas duas marcas finiti argenti confessi 

sunt ab eodem Godyno Comite se plenarie recepisse, et in 

dotem predictam persoluisse. Preterea domina mater ipsorum 

Dyonisij et Andree, relicta Lende, et frater eorundem iunior 

Demenk nomine, coram homine nostro, quem ad eosdem 

miseramus, confessi sunt eciam predietum fenetum de Chol- 
nuk ob premissam causam dotis Comiti Godyno et ipsius he- 
redibus uenditum fuisse de eorum uoluntate et consensu. In 

euius rei testimonium et memoriam ad peticionem parcium 

presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robora- 

tas. Datum per manus Magistri Sixti Ecclesie nostre Lectoris 

anno Domini millesimo CC" LXX" VIIT in idibus Juli. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a pecsét vórba-sÁrga-zóld-violaszinü selyem- 

zsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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148. 

A budai káptalannak bizonyságlevele , hogy a nydálszigeti pre- 
monirék apátja az ottani domokosrendieket a római széknél 

bepanaszolta. 1278. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie damus pro memoria, 

quod vir religiosus frater Martinus dietus Abbas de Ordine 

Premonstratensium in Ecclesia Sancti Michaelis Archangeli 
de Insula Leporum eommorans, una cum quibusdam fratribus 

suis ad nostram personaliter accedendo presenciam, nomine 
suo et fratrum suorum protestatus est, quod cum nuper a 

grauaminibus et iniurijs illatis et inferendis per Predicatores, 

qui sunt procuratores sanctarum monealium de eadem insula, 

appellasset ad Sedem Apostolicam solempniter et in scriptis 
nomine suo et Conuentus sui, ponendo se, et Conuentum suum, 

ac omnia sua sub proteecione Sedis Apostolice, pupplicando 

appellacionem suam tam apud Strigoniensem ecclesiam, quam 

apud alias ecclesias, ipsi Predicatores in contemptum et irre- 
uerenciam Apostolice Sedis feria quarta proxima post Resur- 

reccionem Domini missis famulis guis, potencialiter seruitores, 
sjue seruicia dicti Abbatis et Conuentus sui exercentes, fece- 

runt ervdeliter et atrociter in contumeliam ipsorum uerberari, 

uestimentis et rebus alijs spoliantes eosdem, quendam eciam - 

ex eis letaliter uulnerantes. In crastino autem eiusdem diei, 
hoc est quinta feria proxima ijdem famuli dictorum Predica- 
torum, assumptis pluribus complicibus, de mandato domino- 
rum suorum cum gladijs, et fustibus, ac lanceis irruerunt 
super portam ipsorum, et eandem portam confringere conan- 

tes, attemptantes extrahere seruitores Abbatis et Conuentus 
de claustro, et peiora prioribus in personis ipsorum facere 
con&abuntur. Super quibus, quum ad peticionem ipsius Ábba- 

tis et fratrum suorum duas personas, videlicet presbiteros 

chori nostri misissemus ad videndum; ijdem presbiteri redi- 

entes ad nos retulerunt, quod dieti Predicatores de rebus 

14" 
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geruientum dictorum fratrum Ordinis Premonstratensis, quas 

dam reddiderunt coram ipsis, alias uero res eorum ablatas, 

quia famuli eorum presentes non erant, restatuere assumpse-